MINUTA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE
 OUTORGA E COBRANÇA – CTOC

GESTÃO 2018 -2021
DIA 12 DE JANEIRO DE 2022 – VIDEOCONFERÊNCIA

Aos doze dias do mês de janeiro de 2022, das 14h às 17h, reuniram-se ordinariamente 1
os membros da Câmara Técnica de Outorga e Cobrança – CTOC do Comitê de bacia 2
Hidrográfica do Rio Pará - Comitê do Rio Pará e a Comissão Gestora Local –CGL na área 3
da DAC 001/2015 bacia hidrográfica do Rio Picão, através de videoconferência na 4
plataforma Google Meet link: https://meet.google.com/mfp-msot-yof. Participaram os 5
seguintes conselheiros: Túlio Pereira de Sá -Federação das Indústrias do Estado de 6
Minas Gerais – FIEMG; Justificaram: José Jorge Pereira - Instituto Mineiro de Gestão 7
das Águas – IGAM. Participaram também: Sâmela Ingrid e Kelly Antônia como 8
representantes da Agência Peixe Vivo; Lucas Berbert – IGAM; CGL – Breno Campos 9
Rodrigues; Haroldo Costa – representando Carlos Araújo Costa; João Batista Campos; 10
João Baptista Rodrigues; José Rafael Luciano de Araújo; Roberto José de Araújo; Sólida 11
Participações S.a. Kelly Antônia dá as boas-vindas, agradece a presença de todos e 12
após constatar ausência de quórum dos membros da CTOC, dá sequência a reunião de 13
instalação da secretaria da CGL com a presença de 1 (um) membro da CTOC, Túlio 14
Pereira de Sá. Em seguida explica que essa reunião é para a instalação da CGL e a 15
eleição da secretaria da CGL, além de orientar como a comissão irá trabalhar a partir 16
de agora. Com a palavra Lucas Berbert que fala sobre as legislações relacionadas a CGL 17
que são a Portaria IGAM nº 26 de 05/06/2020, Decreto nº 47.705 de 04/09/2019; 18
Portaria IGAM nº 48 de 04/10/2019 e a Instrução de serviço do SISEMA de 03/2020. 19
Explica também que esse processo de outorga está na etapa de Instalação da 20
Comissão Gestora Local – CGL devido já haver uma portaria e funções da comissão. 21
Fala também que deve ser formada uma secretaria executiva dentro da CGL, que ficará 22
encarregada da parte administrativa da CGL, como elaboração de atas, planejamento 23
das reuniões, etc. Lucas Berbert ressalta que a secretaria executiva não tem poder de 24
decisão, quem tem o poder de decisão é a Comissão em comum acordo. Haroldo Costa 25
fala que foi feito uma reunião com quase todos os outorgados e eles decidiram que a 26
secretaria seria seja formada por quatro (4) membros, e com as seguintes funções: * 27
Secretário; * Sub secretário; * Relator 1; e * Relator 2 e que a duração da CGL seja de 2 28
anos. Após alguns sugestões e alguns esclarecimentos, o representante da Sólida 29
Participações manifesta interesse em participar da secretaria.  Ficou decidido que a 30
chapa será:  31

  Chapa 1

Secretário João Batista Rodrigues

Subsecretario Carlos Araújo Costa

Relator 1 Joaquim Antônio de Souza

Relator 2 João Baptista Campos

https://meet.google.com/mfp-msot-yof

Relator 3 Sólida Participações S.A.

 32

Kelly coloca a chapa em votação. A chapa foi aprovada com 7 (sete) votos a favor.    33
Encerramento: Não havendo mais nenhum assunto a tratar, o coordenador da CTOC 34
encerra a reunião da qual se lavrou a presente ata.  35
 36
 37